dimisero te quocumque ieris. Hoc actum est donec ad eum peruentum est locum ubi, curru igneo susceptus, quasi usque in caelum peruectus est. Atque ita intentio discipuli
 15 uigilauit ut raptum sibi magistrum fletu ac uoce magna sequeretur dicens : Pater mi Helias, pater mi, auriga Israhel. His uocibus percussus Helias spiritale illi uiaticum ac pigneris donum suum pallium dimisit ; quo percepto, rescisso ex eo quem per se ipsum non ualuerat Iordanem
 20 fluuium, spiritus domini resedit in Helisaeo.

65. Est in hac mistica actione similitudo domini et magistri nostri Iesu Christi. Cum enim dixisset discipulis suis : *Qui credit in me, opera quae ego facio et ipse faciet ; ut dupla se dona Christus dedisse ostenderet, adiecit :*
 5 *Et maiora horum faciet.* Sed hoc inhaerentibus sibi nec in aliqua parte a se declinantibus, quos edocuit dicens : *Si quis mihi ministrauerit, me sequatur et ubi ego fuero, illic erit et minister meus.* His et duplum spiritum hoc modo infudit, semel post resurrectionem quando insufflauit in
 10 faciem eorum dicens : *Accipite spiritum sanctum. Si cui dimiseritis peccata, dimissa erunt ; si cui detinueritis, detenta erunt in caelis ; secundo uero cum nube susceptus, uectantibus angelis, ipsis quoque discipulis oculis deducantibus, ait : Vos sedete in ciuitate donec induamini uirtutem ex alto ;* hisque die Pentecosten in linguis igneis donum sanctum spiritum misit.

Non hic duos spiritus intellegere debemus cum unus sit spiritus sanctus, sed idem ipse est spiritus charismatum

et que tu vis toi-même, je ne te quitterai pas, où que tu ailles » (*ib.*, 6). C'est ce qui arriva, jusqu'à ce qu'ils fussent parvenus à un endroit où Élie, pris sur un char de feu, fut comme véhiculé jusqu'au ciel. Alors l'attention du disciple resta si bien en éveil qu'il accompagnait le maître, en train de disparaître, de ses pleurs et de ce grand cri : « Élie, mon père, mon père, cocher d'Israël » (*ib.*, 12). Touché par ces cris, Élie lui laissa son manteau, comme viatique spirituel et en don de relique. Élisée le prit ; avec lui il partagea en deux le cours du Jourdain qu'il n'aurait pas pu partager par ses propres forces, et alors l'Esprit du Seigneur se reposa sur Élisée (*cf. ib.*, 14-15).

65. Dans cet événement mystérieux, nous retrouvons aussi l'image de notre Seigneur et Maître Jésus Christ. Après avoir dit à ses disciples : « Celui qui croit en moi, fera, lui aussi, les œuvres que je fais » (*Jn 14, 12*), le Christ ajouta « et même il en fera de plus grandes » (*ib.*) pour montrer qu'il leur avait fait double don ; et cela, aux disciples qui s'attachaient à lui sans s'éloigner d'un pas, disciples qu'il avait instruits par ces mots : « Si quelqu'un me sert, qu'il me suive, et où je suis, là aussi sera mon serviteur » (*Jn 12, 26*). Sur eux également, il a répandu le double Esprit, de la façon suivante : une première fois, après sa Résurrection, quand il leur insuffla l'Esprit au visage en disant : « Recevez l'Esprit-Saint. Ceux à qui vous remettrez les péchés, ils leur seront remis ; ceux à qui vous les retiendrez, ils leur seront retenus » (*Jn 20, 22-23*) ; une deuxième fois, lorsque, pris sur le nuage, et porté par les anges, suivi des yeux aussi par ces mêmes disciples, il leur dit : « Vous, demeurez dans la ville, jusqu'à ce que vous soyez revêtus de la force d'en haut » (*Lc 24, 49*) ; et le jour de la Pentecôte, il leur envoya en don, sous forme de langues de feu, le Saint-Esprit (*cf. Act. 2, 3*).

Nous ne devons pas ici comprendre « deux Esprits » quand il n'y a qu'un Esprit-Saint : mais c'est le même Esprit qui dispense les dons des charismes, et si la Trinité,

dona dispensans, ita multipliciter praerogatus ab ipsa
 20 indiuidua Trinitate ut in ea non duo sed unus sit spiritus.
 Quoniam, ut Paulus apostolus dicit : *Vnus Deus, una
 fides, unum baptisma*, unus spiritus. Vnde et ipse Helisaeus
 non ait magistro : *Spiritus qui in te est duo sint, sed duplum
 25 sit in me*. Hoc duplum exposuit dominus cum dixit : *Donec
 induamini uirtutem ex alto*, ut ampliora per eos faceret
 quam fecerat per se ipsum. Tactu suae fimbriae mulierem
 30 a fluxu sanguinis sanauit, discipulorum uero umbra
 infirmitates omnes. Ipsi resurgenti palpantibus uidentibusque,
 uix crediderunt etiam ipsi discipuli ; ascendenti
 30 in caelum, illis praedicantibus, in eum quem non uiderunt
 totus credidit mundus. Postremo amplius est impium
 iustificare quam resuscitare mortuum. Quae omnia per
 suos discipulos idem ipse fecit qui eis hanc tribuit potesta-
 tem dicens : *Sine me nihil potestis facere*.

XXXI. Promissio facta et figurata

(in Regum credita et uisa)

66. Idem ipse Helisaeus dum excurrit per diuersa adnuntians
 uerbum domini, quaedam eum mulier Sunamitis
 hospitio suscepit. Cui pro munere sterilitate sublata,
 filium ei impetrauit a domino. Quae suscipiens paruulum
 5 enutriit. Adultus uero cum patre in agrum dum pergeret,
 solis ardore percussus, recurrens domum aestuans, in sinu
 matris spiritum amisit. Statim mulier ad hominem Dei

elle-même indivisible, en assure la distribution multiple,
 c'est en ayant en elle non pas deux Esprits, mais un seul
 Esprit. Car, comme dit l'apôtre Paul, « un Dieu, une foi,
 un baptême » (*Ephés. 4, 5*) et un Esprit. Aussi Élisée ne
 dit-il pas à son maître : « L'Esprit qui est en toi, qu'il y
 en ait deux en moi », mais : « qu'il y en ait le double en
 moi » (cf. *II Rois 2, 9*). Ce « double » a été expliqué par le
 Seigneur quand il a dit : « Jusqu'à ce que vous soyez revêtus
 de la force d'en haut » (*Lc 24, 49*) pour faire voir qu'il
 accomplirait par eux plus qu'il n'avait accompli par
 lui-même. En effet, il a guéri une femme d'un flux de
 sang par l'attouchement de la frange de son manteau
 (cf. *Matth. 9, 20*), mais ses disciples, c'est par leur ombre
 seule qu'ils ont guéri toutes les infirmités (cf. *Act. 5, 15*).
 Une fois ressuscité, les disciples mêmes qui le touchaient
 et le voyaient ont cru à peine à sa Résurrection ; une fois
 monté au Ciel, la prédication de ces disciples eut pour
 effet que le monde entier a cru à Celui qu'il n'avait pas vu.
 Enfin justifier l'impie est plus considérable que ressusciter
 un mort. Or voilà toutes les œuvres que, par l'intermédiaire
 de ses disciples, il a accomplies lui-même après leur en
 avoir attribué le pouvoir, lui qui a dit : « Sans moi vous ne
 pouvez rien faire » (*Jn 15, 5*).

XXXI. Promesse faite et figurée

(cruée et vue dans les Livres des Rois)

66. Comme ce même Élisée parcourait diverses régions
 pour annoncer la parole de Dieu, une femme Sunamite lui
 donna l'hospitalité (cf. *II Rois 4, 8*). En récompense, il
 lui ôta sa stérilité et lui obtint un fils du Seigneur (cf. *ib.*,
 16 s.). Elle mit au monde cet enfant qu'elle nourrit. Devenu
 grand, un jour qu'il allait aux champs avec son père, il
 fut frappé d'insolation et, revenu fiévreux chez lui, il
 rendit l'âme dans le sein de sa mère (cf. *ib.*, 18). La femme,

recurrat in Carmelo ; pedibus eius prouoluta filium quem eius gratia susceperat nuntiat fuisse defunctum. Celatum
 10 sibi hoc a domino propheta miratur ut nostri domini Iesu totam figuram impleat propheta qui, cum omnia norit, aliqua se nescire simulat. Vt est illud de Lazaro : *Vbi posuisti illum?* et : *De die et de hora nemo scit neque angeli neque filius, cum eo die et ea hora ipse uenturus sit filius ;*
 15 et illud narrantibus duobus discipulis de passione eius et dicentibus ei : *Nescis quae facta sunt in Hierusalem ante tertium diem?* et ipse in quo sunt facta <omnia>, nescienti similis dicit : *Quae?* Sed haec quae celantur aut in magno aguntur misterio aut intentio cordis omnis
 20 extenditur in Deum ut quantum non capit, auidius nosse quaerat et cum quaesita non intellexerit, amplius metuat sciens diuinum esse atque profundum quidquid mortalibus nosse fuerit denegatum.

67. Agit uero Helisaeus quae sunt dominicae actionis sacramenta. Mittit per seruum suum baculum quem supra exanime corpus positum, mortuum uitae restituit. Misit et dominus per Moysen seruum suum legem ; quae mortuum mundum, sicut illud baculum, uiuificare non potuit,
 5 quia *si data esset lex quae posset uiuificare, ut apostolus dicit, omnino ex lege esset iustitia ; quia littera occidit, spiritus autem uiuificat.*

66, 17 omnia addidi

1. De même pour AUGUSTIN (*C. Faust.* XII, 35, p. 362,1-7), le bâton d'Élisée symbolise la Loi envoyée par le Verbe, et la venue d'Élisée lui-même figure l'Incarnation. Voir aussi le sermon 26 *De uersu psalmi 94*, ch. 11, CCL 41, p. 356, l. 235-240 : *Quod uult deus s'en inspire, littéralement, dans la suite. Cf. supra, Introd., p. 62.*

aussitôt, court trouver l'homme de Dieu au Carmel ; elle se roule à ses pieds et lui annonce la mort du fils qu'elle avait eu grâce à lui. Le prophète s'étonne que le Seigneur lui eût caché cet événement (cf. *ib.*, 27), et cela pour que le prophète fût complètement la figure de notre Seigneur Jésus qui, sachant toutes choses, fait pourtant semblant d'en ignorer quelques-unes : comme dans cette question à propos de Lazare : « Où l'avez-vous mis ? » (*Jn* 11, 34), et également : « Quant à la date de ce jour, ou à l'heure, personne ne les connaît, ni les anges, ni le Fils » (*Mc* 13, 22), alors qu'à ce jour et à cette heure, c'est lui-même, le Fils, qui doit venir ; et encore, lorsque les deux disciples, en train de faire le récit de sa Passion, lui dirent : « Tu ne sais donc pas ce qui s'est passé il y a deux jours à Jérusalem ? » (*Lc* 24, 18) et que lui en qui ont été faites toutes choses (cf. *Jn* 1, 3), leur répondit comme s'il ne savait rien : « Quoi donc ? » (*Lc* 24, 19). Mais quand une chose est cachée, c'est qu'il y a là un événement de grand mystère ; ou alors l'attention du cœur s'applique tout entière à Dieu dans un désir trop avide de saisir ce qu'il n'est pas capable (d'atteindre), et lorsqu'on n'est pas parvenu à l'intelligence de ce que l'on cherche, il faut se pénétrer d'une crainte plus considérable encore, en reconnaissant la divinité et la profondeur de tout ce dont la saisie a été refusée aux mortels.

67. Quant à Élisée, il accomplit des actions qui portent les mystères sacrés de l'histoire du Seigneur. Il envoie par son serviteur son bâton, pour rendre un mort à la vie en plaçant ce bâton au-dessus du corps inanimé (cf. *II Rois* 4, 29). De même le Seigneur a envoyé la Loi par son serviteur Moïse¹ ; et cette Loi, comme le bâton en question, n'a pu communiquer la vie au monde en proie à la mort ; car, comme dit l'apôtre, « si nous avait été donnée une Loi capable de communiquer la vie, alors vraiment la justice procéderait de la Loi » (*Gal.* 3, 21) car « la lettre tue, mais l'esprit communique la vie » (*II Cor.* 3, 6).

Postea ipse Helisaeus descendit magnus ad paruum,
 10 saluator ad saluandum, uiuus ad mortuum. Descendit et
 noster dominus. *Qui enim descendit ipse est et qui ascendit
 super omnes caelos ut adimpleret omnia.* Quae omnia? Quae
 mystice gessit Helisaeus. Vt enim mortuum paruulum
 suscitaret, iuuenilia membra contraxit; et dominus Iesus
 15 *se ipsum exinaniuit, formam serui accipiens;* paruum se
 ille paruo coaptauit ut efficeret iste *corpus humilitatis
 nostrae conforme corpori gloriae suae.* Iacentem subter se
 frigidum suo calore succendit. Similiter et noster dominus
 mundum a cuius calore non est iam qui se abscon-
 20 dat. Insufflaui ille tertio iacenti ut trina confessio infun-
 deretur credenti. Sic, sic suscitatus est mortuus dum a
 morte perpetua iustificatus est impius.

68. Multa et uaria signa spiritus domini fecit per
 Helisaeum, sicut idem Regum narrat historia. Quae
 omnia persequi longum est. Pauca tamen exsequar cum
 sint cuncta signa futurorum Christo domino coaptanda
 5 qui per Esaiam dicit: *Spiritus domini super me; propter
 quod unxit me, bene euangelizare pauperibus misit me,
 dimillere quassatos in requiem, reddere captiuis libertatem
 et caecis uisum.*

Iordanem Helisaeus eo spiritu operante transiit quo
 10 noster dominus Iesus eundem fluuium suo in baptismo
 consecrauit. Insultantes sibi propheta bestiis tradidit
 pueros et noster Iesus dominus per Paulum dicit: *Nolite
 pueri effici mentibus.* E quibus quosdam bestiis, id est

1. Cf. AUGUSTIN, *serm.* 26, CCL 41, p. 356, l. 235 s.

2. Cf. AUGUSTIN, *C. Faust.* XII, 35, p. 361, 25; mais Quod uult deus
 n'établit pas de rapprochement entre le cri des enfants (« calue ») et
 le Calvaire.

Peu après Élisée descend lui-même : le grand va vers le
 petit, le sauveur vers celui qu'il faut sauver, le vivant vers
 le mort. Notre Seigneur aussi est descendu. « Celui, en effet,
 qui est descendu, c'est le même qui est aussi monté au-
 dessus de tous les cieus afin d'accomplir toutes choses »
 (*Ephés.* 4, 10). Que sont toutes ces choses? Celles qu'Élisée
 a faites en mystère (figuratif)! Pour ressusciter l'enfant
 mort, il réduisit ses membres d'adulte (pour s'appliquer
 sur lui) (cf. *II Rois* 4, 34). Notre Seigneur Jésus aussi
 « s'anéantit lui-même, prenant condition d'esclave » (*Phil.*
 2, 7). Et l'un (Élisée), s'est ajusté, devenu petit, au petit
 enfant, pour que l'autre (le Christ), rende « notre corps de
 misère conforme à son corps de gloire » (*Phil.* 3, 21)¹.
 Élisée enflamme de sa chaleur le corps glacé étendu sous
 lui. De même fait notre Seigneur pour le monde, car il
 n'est personne maintenant qui puisse se soustraire à sa
 chaleur (cf. *Ps.* 18, 7). Élisée souffla trois fois sur le corps
 étendu, pour qu'une triple profession de foi fût imposée au
 croyant (dans le baptême). C'est ainsi, oui ainsi, que le
 mort est ressuscité, et l'impie sauvé de la mort éternelle.

68. L'Esprit du Seigneur accomplit par Élisée bien des
 miracles divers, comme le raconte la même histoire des
 Rois. Les parcourir tous en détail serait trop long. J'en
 suivrai cependant quelques-uns qui sont tous des symboles
 d'événements futurs et s'appliquent au Christ Seigneur,
 lequel a dit par la voix d'Isaïe : « L'Esprit du Seigneur
 est sur moi, car le Seigneur m'a oint; il m'a envoyé porter
 la bonne nouvelle aux pauvres, mettre au repos les meurtris,
 rendre la liberté aux prisonniers et la vue aux aveugles »
 (*Is.* 61, 1. *Lc* 4, 18).

Élisée dut à l'opération de l'Esprit de franchir le Jourdain
 (cf. *II Rois* 2, 14) et notre Seigneur Jésus, de sanctifier le
 même fleuve à son baptême (cf. *Matth.* 3, 13). Le prophète
 livra aux bêtes des enfants qui l'insultaient (cf. *II Rois*
 2, 24)² et notre Seigneur Jésus dit par Paul : « Ne vous
 rendez pas enfants en fait de jugement » (*I Cor.* 14, 20);

spiritibus inmundis tradidit *ut discant non blasphemare.*

15 Rex Israhel ad perimendum Helisaeum quinquagenos uiros tribus uicibus cum tribunis misit quos caelesti incendio propheta consumpsit. Dicitur etiam de nostro propheta et domino quod *ignis ante eum ardebit et inflamabil in circuitu inimicos eius.*

20 Ipsum postea regem cum omni exercitu se obsidione uallantem, quadam caecitate percussos, captiuos in Samariam duxit. Quibus reddito uisu, simul et indulgentiam impetrauit. Haec licet in mundo signentur, euidentius tamen in Paulo et qui cum eo ecclesiam persequebantur
25 dominus ostendit. Caecatus quippe prostratusque in uia, captiuus Dei dum fieret, reddito lumine, qui fuerat persecutor factus est praedicator atque in ipso ostendit Deus *omnem longanimitatem ad informationem eorum qui credituri sunt illi in uitam aeternam.*

69. Item Neeman Syrus amicus regis ad regem Israhel directus est ut ab Helisaeo leprae macula mundaretur. Quem respiciens homo Dei iussit eum septies in Iordane tingui si uellet corporis sui maculas auferri. Quod cum
5 faceret, mundatus est. Munera homini Dei offerenda credidit. Quae iure diuino rennuens, gratiam gratis datam nostri praesignauit Christi domini, quam in euangelio suis discipulis commendauit dicens : *Gratis accepistis, gratis date.* Septiformi spiritu mundari a uitiiis animam
10 quibus interior exteriorque homo polluitur, aqua etiam

1. Quod uult deus, par erreur, attribue à Élisée une aventure miraculeuse arrivée à Élie : cf. *supra*, *Introd.*, p. 45. *Helisaeum* est la leçon de tous les mss excepté *B* qui porte, par suite d'une rectification fautive, *Heliam*.